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Abstrakt

Chronická expozice stresu negativně ovlivňuje prenatální i postnatální periodu růstu

a vývoje člověka. V prenatálním období je hlavním zdrojem stresu pro plod matka,

v postnatálním období působí stresory na jedince přímo. Cílem této bakalářské práce je

shrnout základní dostupné poznatky o vlivu psychosociálního a emočního stresu na růst

a vývoj dítěte. Sledovány jsou především mechanismy stresové odpovědi a jejich

patofyziologické účinky ve vztahu k růstu a vývojovým schématům v prenatálním období

a dětském a adolescentním věku.
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Abstract

Chronic exposure to stress negatively affects the prenatal and postnatal period of

growth and development of humans. The major source of stress for the foetus during the

prenatal period is the mother, while during the postnatal period stressors act directly on the

individual. The aim of this work is to summarize the basic available knowledge about the

psychosocial and emotional impact of stress on the growth and development of the child.

Stress response mechanisms and their pathophysiological effects are observed in relation to

the growth and development schemes during the prenatal period, childhood and adolescent.
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Seznam zkratek

11β-HSD-2 11β - hydroxisteroid - dehydrogenáza typ 2

ACTH adrenokortikotropní hormon

ADHD lehká mozková dysfunkce (attention deficit hyperactivity disorder)

AVP arginin - vasopresin

BMI index tělesné hmotnosti (body - mas index)

CNS centrální nervový systém

CRH kortikotropin - uvolňující hormon

CRHBP kortikotropin - vázající protein

CRH-R receptor kortikotropin - uvolňujícího hormonu (CRH - R1, CRH - R2)

EEG elektroencefalogram

FSH folikulostimulační hormon

FTT failure to thrive

GH růstový hormon

GHBP vazebný protein pro růstový hormon

GHRH růstový hormon uvolňující hormon

GLUT transportní proteiny pro glukózu (GLUT1, GLUT3)

GnRH gonadotropin - uvolňující hormon

HSD2B11 gen pro expresi 11β – hydroxisteroid - dehydrogenázu typu 2

HPA hypotalamus – hypofýza - nadledviny

IGF-I inzulínu podobný růstový faktor - 1 (insulin - like growth factor)

IGFBP inzulínu podobný růstový faktor vázající protein (IGFBP - 1, IGFPB - 3)

IUGR nitroděložní zpomalení růstu (intrauterine growth retardation)

LH luteinizační hormon

ODC ornitin dekarboxyláza

pCRH placentární CRH

PNS periferní nervový systém

PSS psychosociálně nízká postava (psychosocial short stature)

PVN paraventrální jádra

SD směrodatná odchylka

SGA malý ke gestačnímu věku (small for gestational age)

SMS somatostatin

SNS sympatický nervový systém

T3 trijodtyronin

T4 tyroxin

TRH tyreotropin - uvolňující hormon

TSH tyroideu - stimulující hormon
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1 Úvod

Růst a vývoj člověka je komplexní a dlouhodobý proces, ve kterém se vedle genetického

růstového potenciálu významně uplatňuje vliv faktorů prostředí, v němž jedinec vyrůstá.

Soubor environmentálních faktorů je primárně určován socioekonomickým statusem rodiny

(i celé společnosti), od kterého se odvíjí faktory další – zdravotní stav, výživa, pohybová

aktivita apod. a také psychická a emocionální zátěž dítěte.

Stres je velmi silným negativním faktorem, který působí na jedince po celé období

života. V posledních letech byl věnován velký prostor psychosociálním stresorům ve vztahu

k vývoji a růstu dítěte. Během extenzivního zkoumání efektu psychosociálního stresu na

organismus byla objevena řada patologických stavů, vznik ADHD (lehké mozkové disfunkce)

u dětí, poruchy příjmu potravy u adolescentů a hypertenze či diabetes mellitus u dospělých

a mnoho dalších. Nelze přehlížet rostoucí zájem o problematiku stresu, jako spouštěče

zdravotních komplikací, z pohledu široké laické veřejnosti i akademiků, který jasně potvrzuje

jeho biologický i sociální význam.

Cílem této práce je podat přehled základních poznatků o vlivu psychosociálního stresu

a emocionální deprivace na růst a vývoj dítěte. Popsat mechanismy uplatnění stresorů

v organismu a zmapovat patofyziologické účinky ve vztahu k růstu a vývojovým schématům

v prenatálním období, dětském a adolescentním věku.

Zdrojem stresu v prenatálním období jedince je matka, na kterou averzně působí

nestabilní partnerský vztah či emočně vypjaté události (úmrtí v rodině, rozvod apod.).

Negativní vlivy působící na matku se promítají do vnitřního prostředí matky a plodu

a vyvolávají patofyziologické změny vedoucí k poruchám vývoje a růstové restrikci plodu.

Jedinci s prenatální růstovou deprivací způsobenou stresovými mechanismy se rodí jako

SGA/IUGR děti s vyšší pravděpodobností selhání růstové kompenzační akcelerace v prvních

dvou letech života.

Velice důležité období pro růst a vývoj jedince je dětství. Dítě v tomto období může

čelit širokému spektru stresorů, jmenovitě nestabilnímu rodinnému prostředí, školní šikaně,

odloučení od rodiny, týrání, sexuálnímu zneužívání apod. Emoční deprivace v dětství se

odráží nejen na jeho pozdějším emocionálním a kognitivním vývoji, ale také na selhání růstu

a vývoje. Ve vztahu k růstu se emoční deprivace stává primárním spouštěčem syndromu

psychosociálně malé postavy a sekundárně vede k rozvoji růstové restrikce na podkladě

malnutričních mechanismů, tzv. „failure to thrive“.

3

2 Stres

2.1 Vymezení pojmu stres

Jako první se podrobněji stresem v první polovině 20. století zabýval kanadský endokrinolog

Seyle, jenž definoval stres jako nespecifickou odpověď organismu vystaveného negativním

podmínkám (Seyle, 1973). Seyle také definoval s pomocí experimentálních pokusů

na potkanech tzv. poplachovou reakci, která probíhá při krátkodobém a mírném vystavení

stresu. Poplachová reakce je spojena s aktivací sympatického nervového systému. Výsledkem

této aktivace jsou obranné fyziologické reakce (např. změna tepové frekvence, změna

krevního tlaku aj.) (Seyle, 1973).

V případě dlouhodobého vystavení stresové situaci zavádí Seyle, pojem všeobecný

adaptační syndrom (GAS), kdy organismus nejen reaguje na vlivy vnějších podmínek,

ale snaží se jim i přizpůsobit (Seyle, 1973).

Na Seyla navázala celá řada následovníků, každý si jeho definici upravoval dle svého

oboru a zaměření. Například Lazarus & Folkman (1984) rozšířili a navázali se svou definicí

„person-enviroment transtaction.“ Zakládala se na rovnováze mezi požadavky vnějšího

prostředí a schopností jedince na ně odpovědět, aniž by jedinec ztratil své zdroje. Na jejich

práci navázala Huizink (2000) rozlišením 3 typů faktorů během stresové reakce: faktory, které

dokáží iniciovat stres, faktory, které jsou mediátory stresu a faktory, které jsou výsledkem

stresové reakce.

Pojem stres je velice variabilní a lze ho definovat dle různých oborů – například

psychologie, definuje stres nejen jako odpověď, ale také jako stimul a/nebo výsledek

interakce mezi prostředím a jedincem. Nebo jako abnormální mentální a emoční stav v reakci

na stresory. V medicíně je stres chápán jako stav narušení homeostázy, kdy stresory jsou

negativní vlivy, které narušují homeostázu a organismus se proti těmto změnám brání

adaptivními reakcemi (URL1). Široká laická veřejnost spojuje pojem stres především

s nepříjemnou a zatěžující situací. Společným pojmem je především interakce mezi

organismem a vnějším prostředím a následná reakce organismu na tuto interakci.

Pro potřeby analýzy vlivu stresových faktorů na růst a vývoj jedince je nutné vycházet

z biologické definice stresu, která uvádí, že při interakci stresoru s cílovým organismem

dochází k navýšení stresových hormonů (ACTH, CRH, kortizolu atd.) v krevní plazmě

(Ranabir & Reetu, 2011).

Termín stresor, uváděný v biologické definici stresu, označuje Toates (1995) jako

negativně působící vnější faktor, který spouští stresovou reakci organismu. Obecně se stresory

(vnější vlivy) dají rozdělit na biologické (např. vystavení chemickým látkám, infekční
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onemocnění aj.), fyzikální (např. extrémní zvýšení teploty, vliv UV, radiace aj.),

psychologické (např. životní události - úmrtí, rozvod, běžné denní stresové situace, mateřská

úzkost aj.) a sociální (sociální interakce mezi jedinci, vyloučení z kolektivu aj.). Tato práce


[…]

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deficitu a selhání růstu (Schneidrová, 2007).

Mnoho autorů selhání růstu způsobené malnutricí a sekundárně z emoční deprivace

v raném období popisuje pojmem „failure to thrive“(FTT). Dle klasifikace PSS se člení

failure to thrive jako typ I. Mimo malnutrice a emoční deprivace z neadekvátní rodinné péče

se často udává i podíl působení organické příčiny na vzniku FTT (Skuse, 1993). FTT je často

podceňován, protože v medicíně nebyl prozatím uznán jako platná diagnóza, ale pouze jako

popis stavu selhání růstu. Často je totiž odhalena jeho organická příčina a lze ho dle ní

diagnostikovat až sekundárně. Je důležité uvést, že pokud není FTT odhalen včas a adekvátně

léčen má dlouhodobé následky z hlediska zpomalení růstové rychlosti (Drewett et al., 1999)

a opoždění vývoje mozku (kognitivních schopností) (Skuse, Wolke & Reilly, 1992).

Dokonce některé studie uvádí, že může mít podíl na snížení IQ dítěte (Corbett et al, 1996).

Pokud je syndrom odhalen, aplikuje se nutriční intervence, vedoucí k zvýšení přísunu

nutrientů a tím nárůstu hmotnosti dítěte. Kromě nutriční intervence je navrhovanou adekvátní

léčbou i odebrání z nestabilních podmínek (Skuse, 1993; Blizard & Butalovic, 1992).

Schneidrová (2007) uvádí, že FTT neboli celková podvýživa a následné selhání růstu je

v našich podmínkách raritou spojenou například s dětmi, které jsou v kojeneckém věku

krmené veganskou stravou.

Dalším exponovaným obdobím s výraznými nároky na výživu je puberta. Růstový

spurt a intenzívní vývojové procesy představují vysoké nároky nejen na energetický příjem,

ale také na příjem stavebních prvků organismu, jako jsou bílkoviny, minerály a vitamíny

Expozice stresu v tomto období často vyvolává nadměrné přejídání či naopak hladovění, které

vyústí v poruchu příjmu potravy, mentální anorexii nebo bulimii. Poruchy příjmu potravy

(PPP) jsou v období puberty vždy spojené s výrazným zpomalením růstové rychlosti díky

snížené funkci somatotropní osy (snížení IGF-I) (Galusca et al., 2012; Golden et al., 1994),

dochází i k alteraci sexuální maturace a kostního věku.

V neposlední řadě je důležité zmínit chronickou aktivaci vegetativního systému,

způsobenou katecholaminy, jež má negativní dopad na funkci hladké svaloviny

gastrointestinálního traktu. Chronická expozice stresu, především týrání, je v tomto případě

spouštěčem projevů syndromu dráždivého tračníku u dětí (Kendall-Tackett, 2000), který

souvisí se špatnou funkčností střevní motility a častým průjmem. Dlouhodobé projevy

syndromu dráždivého tračníku způsobují snížení resorpci živin, která vede k rozvoji

malnutričních příznaků, které se odrazí i ve zpomalení růstu a opožďování biologického

vývoje.
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5 Závěr

Stres, který je součástí dnešního života působí negativně na zdravotní a psychický stav

člověka. Expozice stresorům se nevyhýbá ani dětem a adolescentům. Přitom silná a/nebo

dlouhotrvající psychická a emocionální deprivace dítěte může ovlivnit jeho celkový vývoj,

včetně růstu a zdravotního stavu. Hlavním záměrem bakalářské práce bylo shrnout dostupné

poznatky o vlivu psychosociálních a emočních faktorů na růst a vývoj dítěte.

Expozice stresorům začíná mnohdy již v prenatálním věku, kdy je plod vystaven

stresu, působícím na organismus matky. Mateřský stres je v schopen snížit expresi enzymu

11β – hydroxisterioid - dehydrogenázy typu 2 produkovaného placentou, který je bariérou pro

nadměrné koncentrace glukokortikoidů z vnitřního prostředí matky. Dále může pod vlivem

mateřského stresu docházet k extrémnímu navýšení placentárního CRH, jehož nadměrné

hladiny mohou negativně ovlivnit činnost HPA osy plodu. Mateřský stres působí

vasokonstrikčně na pupečníkovou žílu, a tím sníží přísun kyslíku a nutrietů k plodu.

Patofyziologie zmíněných stresových mechanismů jsou spojené s rizikem vzniku růstové

retardace. Výsledkem prenatální růstové deprivace je narození SGA/IUGR děti, u kterých

nelze signifikantně hodnotit specifický vznik asymetrického či symetrického typu SGA

v závislosti na expozici psychosociálního stresu. Následkem modulace funkce plodové HPA

osy působením chronické expozice mateřského stresu mohou být SGA děti náchylnější

k selhání postnatálního kompenzačního catch-up růstu a rozvoji progresivní růstové

retardace.

V postnatálním období je dítě ovlivněno nejsilněji nestabilním rodinným prostředím,

ve kterém vyrůstá. Emoční deprivace a psychosociální stresory působí inhibičně v etážích

regulačních os růstu (somatotropní, gonadální a tyreoidální) a také posilují efekt malnutrice.

Výsledkem poruchy endokrinního systému způsobeného emoční deprivací je psychosociálně

malá postava. K jejím charakteristickým rysům patří reverzibilní deficit GH, který se po

odebrání z averzních podmínek spolu s růstem normalizuje. Hypotéza vzniku reverzibilního

deficitu GH u dětí s PSS je spojována s poruchou spánku nebo rezistencí k růstovému

hormonu způsobenou oslabením senzitivity receptorů v tkáních.

Emoční a psychická stabilita v dětském a adolescentním věku je zásadní prevencí před

negativním ovlivněním růstu a vývoj dítěte a před vznikem zdravotních komplikací

v pozdějším věku. To zajišťuje primárně funkční a stabilní rodinné prostředí, ve kterém dítě

vyrůstá.
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