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Posudek na bakalá řskou práci

školitelský posudek

x oponentský posudek
Jméno posuzovatele:
MUDr. Božena Kalvachová, CSc.
Datum:
30. 5. 2016

Autor: Samešová Daniela

Název práce:
Vliv stresových faktorů na růst a vývoj dítěte

x Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (p ředmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce, který autorka definuje v úvodu, je zpřehlednit stresující faktory, které
mohou nepříznivě ovlivnit růst a vývoj jedince jak v intrauterinním období, tak po
narození během dětství a dospívání. Dále popsat mechanismy jejich působení
v organismu a zmapovat patofyziologické účinky vedoucí k vývojovým poruchám.
Ze širokého spektra možných stresorů se autorka soustředí především na důsledky
psychosociálního stresu a emoční deprivace.

Struktura (členění) práce:

Práce má 28 stran textu, abstrakt v českém a anglickém jazyce, seznam zkratek,
126 citací a 2 internetové zdroje. Po úvodu je členěna do tří kapitol a 21 subkapitol,
obsahuje 3 obrázky a 1 graf.
Formální struktura práce je logická a přehledná.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Literární zdroje jsou nadstandardně bohaté, v absolutní většině recentní, jsou
správně citovány (včetně autorských rozvah či pochybností o úskalích
deklarovaných údajů) a způsob, jakým je autorka zpracovává, svědčí o tom, že je
skutečně prostudovala.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Tato práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Po stránce formální je předkládaná práce na vysoké úrovni, vyjadřování je
srozumitelné a jasné, obrázky pečlivě provedené, s odkazem na zdroj.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Autorka jednoznačně splnila cíle, které formulovala v úvodu své bakalářské práce.
Oceňuji velmi kvalitní zpracování složitých patofyziologických mechanismů, které
stres akutní i chronický provázejí, zejména odezvu v hormonálních reakcích
organismu, což pro studenta je velice náročné tema.
Rozbor působení stresorů a dopadů na dyádu matka-plod v jednotlivých trimestrech
gravidity je detailní a pro praxi nepochybně přínosný. Stejně tak analýza přímého
působení stresujících vlivů na dítě v období postnatálním a podrobná klasifikace tzv.
psychosociálně malé postavy (PSS) s možnou reverzibilitou při včasné diagnóze
(včetně kasuistik) je na úrovni.

Práci hodnotím jako vysoce kvalitní jak z hlediska tematické aktuálnosti, tak
zpracování a doporučuji nejen k obhajobě, ale po zkrácení i k publikaci v odborném
tisku (gynekologie – pediatrie), protože obsahuje informace použitelné v praxi
(růstová asymetrie novorozence, zdravotní perspektiva SGA plodů, šance PSS
dětí..).

Otázky a připomínky oponenta:

Nemám otázek ani připomínek.

Návrh hodnocení:

x výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bi-pravidla-15-16.pdf.

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě ) nejpozd ěji do 31. 5. 2016 na adresu
petr.sedlak-uk-prf@seznam.cz (pro ú čely zve řejnění na internetu pro studenty ), a dále
podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:

• doc. RNDr. Petr Sedlak, Ph.D.
Katedra antropologie a genetiky člověka
Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta
Viničná 7
128 44 Praha 2
Česká republika